Daß diefes Siegel und das hier abgebildete wirfliche und wahre 
Portraitfiegel feien, fann feinem Zweifel unterliegen. Conrad 
jelbjt gebraucht von feinem Siegel den wohl gleichfalls früher feltenen 
Ausdruf imago nostra. 

Daß die Siegel von Dom- und GStiftsherren noch eine geraume 
get lang die Geftalt der obigen beiden Siegel behielten und die gleiche 
Darjtellung zeigten, lehrt z. B. das Siegel eines Paſſauer Domherrn 
und Archipresbyters ) — "dei gratia archipresbyter pattaviensis 
et (ſehr bezeich end!) eiusdem chori canonieus — an einer 
Urfunde, die zwijchen die Sahre 1217 und 1222 gehört,?) wo auch 
das Portrait des Genannten auf dem Würdenſiegel mit der Umfchrift 
in der Nominativform fich zeigt, während der Dechant von Krems 
ſich eines parabolifchen Siegels, das ihn in ganzer Figur daritellt, der 

) * B. Hochitift Halberſtadt XL. I im Staats-Archiv zu Magdeburg. 
*) Diefes Amt bei einem Domherrn zu finden, iſt ſehr beachtenswerth, da 

ſich ſonſt nur die Archidiaconmate mit domherrlichen und anderen höheren 
Pfruͤnden verbunden finden, die Archipresbyterate dagegen Stadt- und Dorf— 
pfarrern übertragen wurden. 

I’ S. W. Bielski Die älteſten Urkunden des Canonikatſtiftes ©. Georgen 
in Unter-Oeſtreich ©. 279. 280. Die Zeitſchrift, aus welcher der uns vorlie— 
gende Ausjchnitt entnommen tft, it uns nicht befannt, 
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Biihof von Paſſau fich eines runden, auf dem er fihend zu fehen 
ift, der Dechant von Paffau fich eines (runden?), auf dem ein Wappen- 
bild erjcheint, und der Pfarrer von Havroz Mag. Diether fih nad 
einer von uns ſchon an andern Drten bemerften Art der Daritellung 
eines mit einer am Tifche fißenden und fchreibenden Perfon bedient. 

Die Urkunde, an der nun das bejchriebene merfwürdige Siegel 
hängt, laſſen wir, da fie überdies werthvollen Inhalts it, hier 
folgen. 

Conradus diuina fauente elementia S. stephani camera- 
rius et gloriose semper virginis dei genitrieis in eiuitate 
Halberstatensi prepositus. Oportet sollieitudine nostra com- 
missam nobis beate Marie familiam vigilanter in sua iustitia 
gubernare et serwie.itium nobis onera modo justa ratione 
exigere, modo habita moderatione remittere vt considerata 
uniuseuiusque possibilitate et superni indieis gratiam in his 
promereamur et ibi debitum seruieium sine «querela ualeant 
adimplere. Vnde nos prouidentes utile fore XVI litonibus 
illis qui ex offieio dedenleibe seruiunt de duobns mansis 
illis, qui pertinent ad oblationes fratrum et elemosinas pau- 
perum, vt diffieultatem laboris ac seruieli eorum equaliter 
inter eos partiamur, integra tamen perseuerante ipsius oflieii 
justieia remissione, quam eis pie memorie predecessor 
et patruus noster Eberardus prepositus prestitit et 
nos eis cum consensu et uoluntate canonicorum beate Marie 
prestamus videlicet, ut octo ex eis uno anno debitum eensum 
persoluant et reliqui oeto cum vectura serulant, sequenti uero 
anno, qui pridem censum persoluebant, tune cum veetura 
seruiant et qui priori anno cum uectura seruiebant, tune 
censum persoluant. Hane vieissitudinem, qua pristinus labor 
eorum non parum alleuiatus esse dinoseitur, perpetuo gra- 
tanter eonseruantes statuimus etiam, vt nemo ab eis con- 
ductionem i.e. uorehure exigatet ut a nemine ad grauius 
seruitium, quam hie «eclaratum est, eompellantur. Vt ergo 
ueritas rei quam hoe nostre remissionis seu constitutionis 
scriptum continet vires optineat presenti eam pagine anno- 
tari iussimus ac subtus sigilli beate Marie impressione signari 
feeimus addentes imaginem nostram, que huius rei testis 
assistat. Actum anno incarnationis dominice  Millesimo 
C.LXV. Indietione XIII. III Idus maii felieiter.